
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 125/2013 – 12 de Julho de 2013

Ocorrência: PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (TÉCNICO ADMINISTRATIVO)

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação
MARISE NASCIMENTO FLORES 
MOREIRA

CCS/GTA/NUBIBS 12/07/2013 PROCESSO 23007.011113/2013-07 DEFERIDO

WELISON SILVA DE LIMA PROPLAN/COCFI/
NUGEC

18/06/2013 PROCESSO 23007.010391/2013-39 DEFERIDO

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação

LIVIA SANTOS PEIXOUTO PROGEP/CDP/
NUGCAP 25/06/2013 PROCESSO 23007.010876/2013-22 DEFERIDO

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação
EVANDRO JOSE BULHÕES 
MENDONÇA

PROGEP/CDP/
NUGASST

09/07/2013 PROCESSO 23007.010464/2013-92 DEFERIDO

FABIANY CRUZ GONZAGA CETEC 05/06/2013 PROCESSO 23007.009918/2013-82 DEFERIDO

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação

ALINE PASSOS SANTOS PROJU 12/06/2013 e 
14/06/2013

PROCESSO 23007.011025/2013-05 DEFERIDO

1/4



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 125/2013 – 12 de Julho de 2013

Ocorrência: AFASTAMENTO DO ESTADO

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação

LUCIANO DA SILVA SOUZA CCAAB 27/06/2013 a 
29/06/2013

PROCESSO 23007.010535/2013-57 DEFERIDO

NORMA SUELY EVANGELISTA 
BARRETO

CCAAB 23/06/2013 a 
25/06/2013

PROCESSO 23007.010533/2013-68 DEFERIDO

Ocorrência: AFASTAMENTO NO ESTADO

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação
PHELLIPPE ARTHUR SANTOS 
MARBACH CCAAB 26/06/2013 a 

28/06/2013 PROCESSO 23007.010536/2013-00 DEFERIDO

JOSE ARLEN BELTRAO DE MATOS CFP 14/06/2013 a 
16/06/2013 PROCESSO 23007.008990/2013-92 DEFERIDO

MEIBY CARNEIRO DE PAULA LEITE CCAAB 04/06/2013 PROCESSO 23007.009508/2013-31 DEFERIDO

Ocorrência: REMOÇÃO

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação
ACIDAILZA FERNANDES 
MASCARENHAS

PROPLAN/SIPEF/
NUMAP 10/07/2013 PROCESSO 23007.011815/2013-82 DEFERIDO PROGEP/CAD/

NUARQ
ORLANDO EDSON ROCHA DE 
ALMEIDA PROAD/CCL 05/07/2013 PROCESSO 23007.011410/2013-44 DEFERIDO PROAD/CCL/

NUGLIC

LUIZ BONFIM RIBEIRO PROAD/CCL/
NUGLIC 05/07/2013 PROCESSO 23007.011410/2013-44 DEFERIDO PROAD/CCL/

NUGCOM

NOEL PEREIRA DA SILVA PROAD/CLG/
NUGEFROTA 04/07/2013 PROCESSO 23007.011419/2013-55 DEFERIDO PRAD/CLG/

NGSEO

2/4



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 125/2013 – 12 de Julho de 2013

PORTARIA N° 552/2013

RESOLVE: 
Delegar à Coordenadora do Colegiado do curso de Bacharelado em Ciências Sociais desta Universidade, professor Maurício Ferreira da Silva, a prerrogativa de  
conduzir o ato de Colação de Grau do (a) formando (a) do curso de Bacharelado em Ciências Sociais, a saber: Jamille Oliveira dos Santos, a ser realizada no dia  
25 de Julho do corrente ano, nos termos do Artigo n° 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade.

PORTARIA N° 555/2013

RESOLVE: 
Remover para o Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas - CECULT, o servidor Cláudio Orlando Costa do Nascimento, Matrícula SIAPE 1552843,  
ocupante do Cargo de Docente, regido pela Lei 8.112/90, ora lotado no Centro de Formação de Professores – CFP.

PORTARIA N° 557/2013

RESOLVE:  
Delegar ao Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação Tecnologia em Agroecologia desta Universidade, professor Daniel Melo de Castro, a prerrogativa  
de conduzir o ato de Colação de Grau sem solenidade da discente do referido curso, a saber: Jéssica da Silva Saraiva, Matrícula 200920513, nos termos do Artigo  
n° 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade.

PORTARIA N° 559/2013

RESOLVE: 
Delegar à Coordenadora do Colegiado do Curso de Graduação Licenciatura em Filosofia desta Universidade, a professora, Denise Magalhães da Costa, Matricula  
SIAPE n° 1742344, a prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau sem solenidade, dos discentes: Alexsandro da Silva Marques, Matrícula 200820039, Aline  
de Jesus Santos, Matrícula 200820045, Carla Vanessa Brito de Oliveira, Matrícula 200820012, Cristiane Sousa Santos, Matrícula 200820120 e Mirian dos Santos,  
Matrícula 200820034, no dia 12/07/2013, em conformidade com o Artigo n° 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade.

PORTARIA N° 560/2013

RESOLVE: 
Ratificar a delegação de competência ao Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Serviço Social do Centro de Artes, Humanidades e Letras desta  
Universidade, professora Heleni Duarte Dantas de Ávila, Matricula SIAPE n° 1742199, para colação de grau sem solenidade, dos formandos: Carine Oliveira da  
Silva, Geisyelle Pires Reale, Lorena Conceição Pinheiro, Mary Lee dos Santos Paixão Silva e Sara Regina Santos Oliveira, ocorrido no dia 08/07/2013, resguardado  
pelo Artigo n° 65 , inciso VIII, do Regimento Geral desta IFES.

3/4



Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal
Boletim de Pessoal – Ano VII – Nº 125/2013 – 12 de Julho de 2013

PORTARIA N° 561/2013

RESOLVE: 
Ratificar a delegação de competência ao Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Museologia do Centro de Artes, Humanidades e Letras desta  
Universidade,  professora Fabiana Comerlato,  Matricula SIAPE n°  1299875,  para colação de grau sem solenidade,  do formando:  José Pereira Brito Junior,  
ocorrido no dia 05/07/2013, resguardado pelo Artigo n° 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta IFES.

PORTARIA N° 623/2013

RESOLVE: 
Designar SANDRA DA CONCEICAO PEIXOTO, aux. em administração, Matricula SIAPE 1093359, para exercer em substituição, no período de 30/07/2013 a  
23/08/2013, a função de chefe do NUCLEO OP APOIO PROCESSOS REGULACAO do(a) SURRAC, código FG-0004, desta Universidade, por motivo de férias do  
titular da função, MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO (processo 23007.011780/2013-81).

PORTARIA N° 628/2013

RESOLVE:
Designar DECIO DA CONCEICAO DIAS,  assistente em administração,  Matricula SIAPE 1730989, para exercer em substituição,  no período de 19/03/2013 a 
09/04/2013, a função de chefe da GERÊNCIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA do (a) CETEC, código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias do titular da  
função, DAIANA CONCEICAO SOUZA (processo 23007.004785/2013-58).

PORTARIA N° 629/2013

RESOLVE: 
Designar DAVID ROMÃO TEIXEIRA, Mat. SIAPE 1745518, para exercer em substituição, no período de 03/06/2013 a 10/06/2013, a função de Coordenador do  
Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação Física do Centro de Formação de Professores desta Universidade, código FUC-001, por motivo de férias da  
titular da função, Priscila Gomes Dornelles. (processo 23007.010033/2013-26).

4/4


